
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 25   del 07-03-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Comunicazione istituzionale dell'ente. Adeguamento sito istituzionale. Atto

d'indirizzo.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  sette del mese di marzo alle ore 18:30, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 07-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la comunicazione istituzionale on-line è l’attività prevista dalla Legge
150/2000 per le amministrazioni pubbliche con l’obiettivo di gestire, sviluppare e migliorare le
relazioni delle istituzioni con i loro cittadini, mediante modalità di interazione, opportunità di
partecipazione ed accesso tipiche della comunicazione via web;

Considerato che questa Amministrazione Comunale è fermamente convinta che la
comunicazione istituzionale on-line debba essere parte integrante della comunicazione pubblica
e rappresenta uno strumento strategico per il miglioramento della relazione tra amministrazione
e cittadino grazie alle sue essenziali caratteristiche di velocità, connettività universale, bassi
costi ed interattività;

Dato atto che questa Amministrazione intende sviluppare un sistema di comunicazione
istituzionale on-line al fine di  dialogare con i cittadini e di rilevare facilmente i loro bisogni ed
il loro gradimento dei servizi e delle informazioni diffuse, affiancata naturalmente alle modalità
più tradizionali di informazione e di erogazione dei servizi;

Considerato che il sito web del comune di Castel di Lama così come strutturato non
riesce a soddisfare le esigenze di comunicazione di questa amministrazione che vuole rendere il
portale web del comune un punto di riferimento per ogni cittadino per stimolare la
partecipazione alla vita amministrativa della cittadinanza,  ed allo stesso tempo rendere la
trasparenza non un mero obbligo di legge ma un modus operandi diffuso e condiviso;

Considerato che il sito web è ormai fuori assistenza da tempo e che quindi mostra i
segni dell’obsolescenza e l’inadeguatezza alle esigenze di questa amministrazione;

Dato atto che si rende necessario provvedere ad una completa ristrutturazione del sito
attraverso l’incarico a ditte specializzate del settore in grado di garantire l’assistenza costante e
puntuale;

Vista la Legge 7 giugno 2000, n. 150 “Disciplina delle attività di informazione e
comunicazione delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e
successive modificazioni ed integrazioni;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili di Area competente,
in ordine alla proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive modificazioni;

Visto lo Statuto del Comune;

Ad unanimità di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A

Di dare mandato al Responsabile dell'Area Amministrativa di individuare sul mercato una ditta
specializzata per l’adeguamento/ristrutturazione del sito web del comune di Castel di Lama  allo
scopo di realizzare gli obiettivi del nuovo CAD (D.Lgs. 82/2005 così come modificato dal
D.Lgs. 179/2016) ed affinché possa garantire una comunicazione istituzionale che soddisfi le
esigenze di questa amministrazione così come illustrate in premessa ed in particolare:

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 07-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



consenta uno spiccato livello di interazione sito-utente  attraverso i nuovi strumenti resi
disponibili dall’innovazione tecnologica e dall’evoluzione della rete;
consenta lo sviluppo di nuove forme di partecipazione dei cittadini alla vita pubblica
attraverso i processi decisionali inclusivi e l’e-democracy;
consenta l’integrazione con i  social network che ormai sono divenuti uno strumento
irrinunciabile per il dialogo e il confronto tra i cittadini e la Pubblica amministrazione;

Di dare atto che la spesa relativa a quanto sopra, che dovrà essere contenuta nell’importo
massimo di €. 3.000,00 annue, sarà prevista sul predisponendo bilancio per il corrente esercizio;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del
D.Lgs. 18.08.2008, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 07-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA

http://qualitapa.gov.it/sitoarcheologico/customer-satisfaction/ascolto-e-partecipazione-dellutenza/e-democracy/index.html
http://qualitapa.gov.it/sitoarcheologico/relazioni-con-i-cittadini/open-government/multicanalita/social-network/index.html
http://qualitapa.gov.it/sitoarcheologico/relazioni-con-i-cittadini/open-government/multicanalita/social-network/index.html


Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
27-03-2019

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.308 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.4108  del 27-03-2019

Addì 27-03-2019

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
27-03-2019  al 11-04-2019  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 27-03-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 07-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


